

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn xã Hoàng Trường năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023. UBND xã Hoàng Trường ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn xã, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân; tạo sự đồng thuận trong xã hội về đấu tranh phòng, chống tham nhũng, góp phần đấu tranh phòng, chống tham nhũng có hiệu quả.

3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, phát huy vai trò của toàn xã hội trong đấu tranh phòng chống tham nhũng, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

4. Luôn xác định công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng là một trong những nhiệm vụ thiết thực và có trọng tâm, trọng điểm.

5. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật phòng chống tham nhũng phải được triển khai bằng các hình thức đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với nội dung và từng đối tượng; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay và 3 Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ đến toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã. Qua đó, tăng cường đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên; tạo chuyển biến sâu sắc về tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên và nhân dân, khuyến khích tự tu dưỡng, rèn luyện, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, phòng, chống các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến tập trung: Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật PCTN, Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Kết luận số 10-KL/TW về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X và các văn bản dưới luật do Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành về PCTN, như: Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 21/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kế hoạch hành động thực hiện Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng... nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất cao về ý chí và hành động trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân. Chủ động lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng và tình hình nhiệm vụ tại cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung PCTN vào chương trình giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo.

- Hướng dẫn, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sống, làm việc theo Hiến pháp, pháp luật, thực hành liêm chính, không tiếp tay với tiêu cực, tham nhũng, kiên quyết không đưa, không môi giới hối lộ; tuân thủ các quy tắc, văn hóa ứng xử văn minh; tích cực, chủ động tham gia phát hiện các biểu hiện, các hành vi tham nhũng, lãng phí, thông tin kịp thời, chính xác, trung thực cho các cơ quan chức năng. Chú trọng thông tin tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, bảo vệ, khen thưởng, động viên kịp thời những người dũng cảm đấu tranh chống tham nhũng; xử lý nghiêm khắc việc đưa tin sai sự thật, vu cáo, bịa đặt gây hậu quả xấu.

III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng

- Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 2 năm 2023.

- Kết quả sản phẩm: Kế hoạch được ban hành.

2. Chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “ Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” gắn với tuyên truyền Luật phòng chống tham nhũng.

- Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp tham mưu xây dựng kế hoạch hưởng ứng “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

- Kết quả sản phẩm: Các hoạt động được tổ chức.

3. Tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến luật về phòng chống tham nhũng qua hội nghị, trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, trên trang thông tin điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hóa –XH và công chức Tư pháp- Hộ tịch

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Kết quả sản phẩm: Các bài viết, tin bài, tiếp sóng chương trình...được xây dựng, phát sóng hoặc đăng tải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp- Hộ tịch: tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức, triển khai các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng.

2. Công chức Kế toán: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2023.

3. Công chức Văn hóa- xã hội, Đài truyền thanh xã: Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở phát sóng các tin, bài thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng, các nội dung pháp luật theo Kế hoạch với thời lượng, khung giờ phù hợp; để phát huy tinh thần nghiên cứu, tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định pháp luật về phòng chống tham nhũng trong cán bộ và nhân dân, đồng thời đăng tải các nội dung tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử xã.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các thành viên của Mặt trận tổ quốc quốc xã: Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, truyền truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan về công tác phòng, chống tham nhũng cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn xã năm 2023. Đề nghị các tổ chức, ngành, đoàn thể, các đơn vị thôn thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND xã;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch
- MTTQ và các đoàn thể (p/h);
- Cán bộ, công chức liên quan (t/h);
- Đài truyền thanh xã (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thanh Nam

